

ORĘDWINO
wyc. co wtorek, czwartek i sobotę.
PRZEDEPŁATA KWARTALNA
wynosi w mieście 1 mk. 75 fl.
na poszczeg. 3 marh.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fl.
OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fl.
od wierzca pacytowego.

ORĘDWINO

ERSPEDYCYJA
w drukarni J. Lejzki, ul.
Plac Wilhelmowski numer 13,
obok Biblioteki Raczyńskich.
LISTY
nadesłane należy franco po adre-
sie do redakcyi Orędownika, Poznań.
ERKOPISMA
nie zwracają się, ale nieści-
ca.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Drż: Matgorzaty panny
Jutr: Bonawentury

Poznań, Wtorek 13 Lipca 1880.

Wychód 3 półce 3.55, zach. 3.15.
Długość dnia 16 god. 30 min.

Poznań, 12. lipca.

— * **Z Krokobkiego** donoszą do „Kurjera” i „Dziennika”, że w ostatnim czasie odbyły Kółka włościańskie powiatu krokobkiego walce zebra-
nia w Nieparcie.

Na zebraniu tem mówił p. Wład. Przyłuski z Łęgiemian o zmianie prawa spadkowego w wiościan. Gospodarze brali żywy udział w rozprawach i zdaje się, pierwszy dopiero wypowiedział zdanie, którego istotnie wysłuchiwały, że rzecz ta zaczyna się między włościanami wyśniewać.

Należałoby się temu bardzo oświecić, bo powiedzenie musiany, że sprawa ta była traktowana dotąd bardzo zagmatwane, o czem świadczą najlepiej rozprawy i uchwały Kółek włościańskich zebranych nie dawno w Opalenicy, gdzie się gospodarze stanowczo oświadczyli przeciw wszelkim zmianom prawa spadkowego.

Donieważ tę sprawę uważamy za nadzwyczaj ważną, więc chętnie do niej wracamy, choćbyśmy się powtarzać mieli. Żeby tylko gospodarzy wiojskich, a naszych czytelników, do ciągłego myślenia nad nią pobudzić.

Nie dziwno, że gospodarze z niedowierzaniem o tem słuchają. Mają oni słuszne powody, że lekają się, aby po 60 latach uwłaszczenia nie byli w swej wolności o wywatkłejkiej przez zmianę prawa spadkowego ograniczeni.

Obawy te są słuszne, gdy chodzi przy tem o interesa, o korzyści stanu włościańskiego, ale stają się one nieaktualne, gdy się okaże, że przez to gospodarze — jako stan — tracąc mogą.

Należy więc obejrzeć tę sprawę z jednej i z drugiej strony, namyślić się, a nie spieszyć się, jak w Opalenicy, bo nikt nie gon, i akcesyjny już raz pisali, sprawy tej tak czy tak nie wolnie rząd ryholny w rękę, jak prawdopodobnie dopiero za 2 lata, kiedy się znów zbierze sejm prowincjonalny. Jest więc czas do dostatecznego rozpatrzenia się i nic nie nagli.

Dalej uniańd trzeba koniecznie gmatwania raz o to.

Na braniu ich w dziennikach mówią ciągle o jakichś chłopkach majoratach i minoratach. Wyrazy te pochodzą z obcej mowy, łacińskiej, i tu ma znaczyć „major” starszego syna, a „minor” najmłodszego syna. A gdy ludzie mówią o minoratach, myślą, że to najstarszy; gdy zaś mówią o majoratach, myślą, że to najmłodszego syna ma objąć po ojcu całe gospodarstwo. To oczywiście gospodarzy przestrasza i pytań słusznie, czemu najstarszy, albo najmłodszego ma brać gospodarstwo, a inni nie, lub nie!

Tymczasem przy tej sprawie nie chodzi wcale o jakichś majoratów lub minoratów, ale po prostu o to, czy mają być równe, czy też nierówne?

Podług dotychczasowego prawa spadkowego działy bywały równe; żądają więc niektórzy zmiany tego prawa, aby działy były nierówne, bo sądzą, że wtedy gospodarzowi będzie znacznie łatwiej utrzymać się w gospodarstwie.

Dalej do zagmatwania przyczynia się to, iż niektórzy mniemają i tak też rzecz przedstawiają, że, gdy prawo spadkowe będzie w tej myśli zmienione, wtedy wola ojca będzie stracona, bo sądzą, że wtedy będzie prawo stanowić, jak ma być jego majątek między dziećmi rozdzielony, a wola ojca już za nie będzie.

Alóż to nieprawda, że osoby takie? Oż znany prawnik, który ułożył poseł p. Schorlemmer z włościanami wstąpił, powiada wyraźnie w § 3 i w § 5, że jeżeli ojciec zrobi testament z życia, to może dzielić majątek, jak chce, a prawo wtedy tylko będzie stanowić, gdy ojciec umrze bez testamentu. A więc nikt woli ojca nie bropwadź nie będzie!

Na zebraniu Kółek w Nieparcie oświadczyli się gospodarze za wakarówkami p. Wł. Przyłuskiego za tem, aby gospodarze nie wolno było dzielić, lecz aby przechodziły całkowicie na własność jednego z rodzeństwa, którego ojciec uzna za najzdolniejszego do zawodu gospodarskiego. Przez to wypowiedzieli gospodarze, że się godzą na polityczność i potrzebę nierównych działów w tym celu, aby gospodarstwa obejmowane przez dzieci w spadku nie potrzebowały opadaj z powodu za wielkich splat reszty rodzeństwa.

— Na ostatnim zebraniu kwartalnem tutejszego Towarzystwa Przemysłowego uważano za dobry znak, że w ostatnim kwartale przystąpiło nowych członków, i iż z majówki odłożono 500 mk. zebranego grosza.

Rozwojowi Towarzystwa poznańskiego każdy się oświecił powinien, już że względu na to, że to jest najstarsze, bo najpierwsze Towarzystwo, założone lat temu 30, które w przeciągu tego czasu swym przykładem pokazało obywatelstwo do zakładania podobnych towarzystw w Księstwie. Daś o tem Towarzystwie wiele powiedziano nie można, na zebraniu mało kto przychodził; zawsze jednak stara firma zachowała się przywiązując i majątki Towarzystwa udają się zawsze doskonale.

Na ostatnim zebraniu uderzyć musiano, że dyreksja ani słowem nie wspomiała o mającej się zbawić Szkole przez myślowo-handlowo-rdziejną, na którą, jak przed kwartalem zapewniono. Rada Miłostawka miała przeznaczyć 15 tysięcy marek!

Tyło robiono osentacyj z tą sprawą kwartał temu! Wyłożono ją, choć nie była za porządku obrad dla tego, że „wcalem miesiąc o niej mówią”, pokazano jakieś wazne listy, nadane jej rozmiary wielkiego znaczenia, wybrano komisyją! Daś dyrektora — po całym kwartale — milczy! Czyż nie wypadła ohoń słowo powiedzieć, co się w tej sprawie dotąd stało, żeby inni ludzie nie sądzili, że to wszystko zakrawało w niej na komedię, mianowicie, że wiadomą jest rzecz, iż ci, którzy przed kwartalem w Towarzystwie tę sprawę tak goręco popierali, byli ci sami, którzy „na całym miesiąc o niej mówili”, bo prócz nikt w miesiąc o tej rzeczy nie wiedział i do niej większego znaczenia nie przywiązywał.

Jak się dowiadujemy z dość dobrego źródła, osoba komisyja ułożony plan dla tej szkoły, wierząc, że się to uda, przesłała go Radzie Miłostawskiej, aby porządek dla niego 15 tysięcy mk. Dotąd Rada jeszcze nie odpowiedziała. Dyrektora Towarzystwa, widocznie nie wierząc, żeby się to udało, występowała od siebie osoba prośbę do Rady, aby w razie, gdyby owoch 15 tysięcy nie dała, ofiarowała z fundusów Miłostawskich jakiś kapitał na podtrzymanie szkoły wieczornej. I na to jeszcze odpowiedzi nie nadeszło.

Sądziły, że dyrektora mogła na podobieństwo zebrania zaważać o tem członków, a nie trzymać tego w tajemnicy — bez szluznego powodu.

Są sprawy casami tak proste i jasne, że i góry można przewidzieć, jaki będzie ich przebieg. I owa szkoła handlowo-przemysłowo-wolnościowa należy do takich spraw; można o niej z góry wiedzieć, jakaby mogła być jej wartość, co to nie plód poroniony, tem więcej, że sponośb, w jaki się do niej zabierano, był bardzo pouczającym. Naszem o tym projekcie powtarzamy się dzisiaj, i będziemy czekali do następnego kwartału, a wtedy po pół roku będziemy mogli precyzyjnie powiedzieć naszym czytelnikom, co się z tego projektu wywiąduje.

— „Dziennik” widocznie związał się na to, nie żeby brońić sprawy publicznej, ale żeby podkopywać działanie nowozalożonego Stowarzyszenia Wyborców Polskich.

Nie mogąc inaczej, przypisują Stowarzyszeniu zamiary, których ono nigdy nie wypowiedziało i nigdy ich mieć nie będzie, i w ten sposób buntuje przeciw niemu tutejszych czytelniczków. „Dziennik” pisze, że członkowie Stowarzyszenia „usługą przywłaszczają sobie wbrew istniejącemu naszemu prawu wyborczemu i w opinii publicznej, aby wybrzeć, które należą do komitetu do wyborów komunalnych”.

Kto to przeczyta, musi oczywiście uważać Stowarzyszenie za związek rosnący jedenó naszą, a więc za potępienia godny i szkodliwy.

Tymczasem twierdzenia „Dziennika” jest fałszywe, niemożniasądzone; „Dziennik” wie o tem, ale z omysłu powtarza je bez końca, byle tylko w swym organie trzymać Stowarzyszenie pod przegięciem opinii publicznej, przez niego balamucenie.

„Dziennik” wie, że nie ma żadnego prawa wyborczego z względu na wybory komunalne, tylko jest praktyka, ale powtarza, że Stowarzyszenie łaga „nasze prawo wyborcze”. W roku sensywno udało się „Dziennikowi” wyśmuchać na Centralnym Komitecie Wyborczym, aby takowy zebrał się na posiedzenie i Stowarzyszenie o dopiero założone polecił. Komitet Centralny zebrał się, rozpatrzył się w tej sprawie i przyszedł do przekonania: że nie ma powodu występować przeciw Stowarzyszeniu, gdyż, jak to jeden z członków jego się wyraził, nie w tem jego byd nie może, że wyborcy własną organizacją, całem zebraniem funduszów, starają się przysięść agitacyi wyborczej w pomoc. „Dziennik” wie o tej uchwale dobrze, ale powtarza swoje, że Stowarzyszenie działa przeciw „naszemu prawu wyborczemu”.

„Dziennik” wie bardzo dobrze, że byłoby niemożliwem, żeby założyciele i członkowie Stowarzyszenia zamysłali wybory opasować, tj. stanowić o kandydatach, między zamianą, o zwoływaniu walnych zebrań wszystkich wyborców. Stowarzyszenie złożone z jednej części wyborców, w wyrażnym celu zbirania pieniędzy, nie może przeciw, nie chcąc się wystawić na potępienie, przywłaszczając sobie praw wszystkich wyborców. Ale tej jednej części wolno z dobrej woli służyć agitacyi wyborczej, zbirając w tym celu pieniądze i stowosząc się do uchwał ogół wyborców. „Dziennik” wie o tem, ale powtarza swoje, nie żeby to było dla wyborów szkodliwe, ale że się to jemu nie podoba. „Dziennik” bierze tu siebie za sprawę publiczną i co jemu nie jest do smaku, to przedstawia swym czytelnikom jako dla sprawy publicznej szkodliwy.

Oczywiście to ciągle mniemanie podejrzane przez „Dziennik” musi działaniu Stowarzyszenia szkodzić, bo niejedną z czytelników „Dziennika” wstrzyma się do jego poparcia. Mimo to, mamy żywą nadzieję, że Stowarzyszenie, jak sobie zdaje, spełni swe zadanie, że przystąpić się dobranej teogrecznej agitacyi wyborczej i nie da powodu do skargi, że wkróczyło w prawa komitetu przed ogół wyborców obranego.

Mimo tych zaczepek „Dziennika” Stowarzyszenie znajduje w Poznaniu nie tylko uznanie, ale i poparcie, i możemy oświadczyć: że prawie cała uchwalność naszego poznańskiego Stowarzyszenia — oczywiście będąca, w zamianiu tu jako obywateli — posiadający u samej prawa do wyborów, co każdy inny wywiąduje.

— Literalne pisma berlińskie piszą, że w tym tygodniu nowa ustawa kościelna będzie

przed cesarza podpisana. Korzyści z tej ustawy wielkie nie będą; jeżeli wprawdzie nie będą przedkładani za pełnienia funkcji kapłańskich, wszakże porządek i ład w diecezjach nie prędko będzie przywrócony, bo do tego potrzeba zamianowania administratorów diecezji, to zaś zależy od porozumienia się rządzą pruskiego z Stolicą św.

Zabawna jest rzecz, jak organy katedra Bismarka wodzą za nos liberalów. Jeden z tychże organów tak im pisze: Jacyśmcy we doddki Gótycyse nie byli z projektu wyznacili artykułu o powrocie Biskupów, których Bismark nie byłby imnie do kraju wpościł, dopóki nie byłoby się zgodzić na jego żądania, byliby księża Bismark miał hier za Centrum z katolików i byliby im ciągle powtarzał: wszakże chce Biskupów przywrócić, ale oni wolać stać w swym uporze! Dziś po wyrozumieniu tego artykułu tak księża Bismark mówić nie może.

Alle liberaly nie w ciemni biec i odpowiadają w swych piśmiech: Bismark tak teraz chce pisać, żebyśmy się na powrót Biskupów zgodzili, gdy jeszcze raz o to wnieśli, a gdy się zgodzimy, to Biskupów do diecezji zaprosi!

Nowiny polityczne.

Niemcy. Nie dotąd nie wiadomo, jak się wznie Turcyja do uchwał konferencji berlińskiej. Z Konstytucyjnopola nadeszła jednak ważna wiadomość, że szefem misji minister wojny w Niemczech Oskar von Bismarck nazywa, który jest znanym z wielkiej żywości dla ligi albańskiej, a więc będzie więcej za wojnę, jak za pokójem. Wiadomość ta zrobiła wielkie wrażenie na pełnych mocarstwach europejskich, bawiących w Konstytucyjnopolu.

Turcy zdaje się, ani myślą dobrowolnie odstąpić choćby kawałka ziemi. Chociażem podobno się zbroją. Wojska z Konstytucyjnopola wysyłają do Volo i Saloniki, tj. w okolice, które podług konferencji mają do Grecji należeć. Na prowincjach powołują rezerwy i rekruta. Do Saloniki wysłali 8 baterji dział polowych, które są podobno przeznaczone dla ligi albańskiej. Miażdzą także energicznych gubernatorów, a w razie wojny z Grecją, żeby wszystko szło w swoim porządku.

Sprawy wschodnie. Cesarzogród w przeszło 6 tygodni wojnie chciały uderzyć na Albańczyków, ale ci zajęli takie stanowiska, że Cesarzogród umieli się nawet osadzić i nacierającym na nich Albańczykom odstąpić swój wai Markowie.

— Pomógł Grecy w Rumunii panie ruch niezwykły; i Grecy zbierają pieniądze na cele publiczne a młodzi ludzie wyjeżdżają do Grecji, aby w danym razie wstąpić do wojska.

Francya. W senacie przyjęto 176 głosów przeciw 98 prawo o ulaskawieniu komunistów, wszakże z wyjątkiem zwyciężonych zbrodniarzy. W ten sposób Francya uwalnawa sumienie swoje. Dzieleniki rozszedł wznają 176e postów, aby tak zamienione prawo przez senat także przyjęła.

— Kłó grecki, wciągając z Anglii bawli obywateli i Francyi i pojedynczo do Kopenhagi. Do domu jakós mni nie spieszą; jest burdoso zadawolony z przyjęcia w Londynie i powiada, że

w Grecy umyła są spokojnie i Grecy będą cięparwie czekał, aż się Turcyja do uchwał konferencji nakloni.

— Francyzi do Paryża odbywają zwykłe pobozie pielgrzymki do Parly le Menial. W tych dniach wybrało się do tego miejsca 300 pielgrzymów, poczciwi kobiety, które, ażby pokazał amulet z powodu zamknięcia klasztorów, przybrały się w czarne suknie i niósły pałuszki się świece w rękę. Podczas drogi śpiewano tylko psalmy żałobne. W ciągu dnia przybyło znacznie więcej pielgrzymów. Wielecom odbyła się procesja z pochodami. Pielgrzymi rozszli się spokojnie do domów a policyja nie robiła żadnych trudności.

— Hrabina Archott, o której pisaaliśmy, że przy wydaleniu Jenitów z Paryża, okazała swe oburzenie policyji, a potem się tłómaczyła, że jest Belgijką, została z Paryża także wydalona. Opuszczając Paryż, zostawiła 00. Jenitów 100 tysięcy franków.

Austria. W sejmie galicyjskim wybrano deputacyja złożoną z 5 osób, która się ma udać z prośbą do cesarza, żeby stary zamek królów polskich na Wawelu, w którym dzisiaj są koszar, na rezydencyja monarcha preistozycji pozostawił. Do deputacyji należą p. pr. marszałek krajowy, ks. Biskop Słupnicki, ks. Czartoryski, ks. Sanguszko, p. Grochowski i dr. Zyblikiewicz, prezydent Krakowa. Byłaby to wielka radość nie tylko w Galicyi, ale w całej Polsce, gdyby monarcha austriacki i księżka krwi, ilu raszcy do Krakowa zjechał, stanął na zamku królów polskich.

— Minister Domański przyjmował w Krakowie urzędników rozmaitych dyktatorów, także duchowieństwo i to u k. Biskupa, rodzonego brata swojego. W tych dniach ma wyjechać do Lwowa, aby poczynić przygotowania na przyjęcie cesarza.

Ziemię polskie. Coraz częściej odwołują się głosy o przyszłe wojnie Niemców z Moskali i coraz częściej mówią o zgodzie Moskali z Polakami w Królestwie Polskiem. Jużci tak się rzeczy mają, że gdyby przyszło do krawej bójki między Niemcami a Moskali, to Moskale chyba rozum nie mieli, gdyżby się nie starali iść sobie Polaków.

Wydaje też wiadomości o tem pisali, mianowicie, główny list p. Zygmunta ni. Wielopolskiego drukowali. Naszem zdaniem i Moskale i Polacy mają obopólny powód do zgody; oczywiście Moskale, jako rządzący, jedyni mogą do tej zgody pierwszy krok zrobić i to krok szczerzy, bo od Polaków, tak srodze przez nich uciemiężonych, tego żądać nie mogą. A byłysm i jesteśmy zdania tego, że nie trzeba czekać aż wojna na granicy polskiej wybuchnie, bo Niemcy i w pokój są dla Królestwa Polskiego niebezpieczni, a tem samem dla Bosy. Niktby nie uwierzył, ile oni tam kapitałów zatrudniają w roli, w przemysły i handlu. Jeżeli to tak dłużej potrwało, to Niemcy, jak mój, przegrzą Królestwo. Niechby wstępy wybuchła wojna, to wojska pruskie niechby w Królestwie weszły i pomce u Polaków. To ponoszenie się Niemców w Królestwie jest również dla Moskali, jak dla nas stekliwa.

Moskale też czują potrzebę zgody. W Warszawie wydają moskiewskie pismo, „Dnewnik

Warszawskit, niejaką księżką Goliycy. W kilku artykułach wyraża się on bardzo żywnie o Polakach i bje w to, żeby Moskale zbliżyli się do Radziwiłł, nie czekał, aż „Prusak” wstąpienie; Radziwiłł więc nie drżadził Polaków i np. nie budował teatru rosyjskiego w Warszawie, któryby się nie udał a uczucie Polaków mocno obrażał.

W drugim artykule rozpisał się księżka Goliycy o Polakach w Galicyi, wyrażając im, że podburzają swych rodaków w Królestwie przeciw raszcy rosyjskiej, że lekceważą sobie rząd raszcy i podziwiają tylko polityków państw zachodnich. Nie unosi się też księżka Goliycy nad szereżem w Galicyi i powiada, że Policy mają tam wiele konstytucyj i mało obywateli poważniejszego i od obywateli da znaczenia wyczerpy są na lasce żydów i praują na lichwę dla nich.

W drugim artykule chodzi podobno księżka Goliycynowi o to, żeby Polacy za wiele demonstracyi nie robili, gdyż do nich zjedzie cesarz austriacki, czego się Moskale bardzo boją, aby się przytem nie pokazała jaskrawa różnica między położeniem Polaków pod carem a pod cesarzem austriackim.

Na to „Czas” krakowski bardzo słuszenie „Dnewnikowi” odpowiedział: „W Galicyi staniemy wszyscy wiernie i szczerze obok cesarza, bo nam nadsze prawa swobodne; niech car tak samo zrobi w Królestwie, a i tam będzie imazoz. Dupki jednak twa pod Moskalem usiok, nikt od Polaków żądać nie może, żeby się z Moskalem szczerze godził.

W tem na raszcy „Czas”, gdy przypowiną „Dnewnikowi”, że Polacy dziś wiele się nauczyli, iż dziś żaden rozsądny i uczciwy Polak nie będzie podburzał rodaków swych przeciw raszcy rosyjskiej, owszem wszyscy mówią i piszą: siedźcie cicho, zwłaszcza usiok cięparwie, i na Boga wytypic wszelkie myśli o samobójczych powstaniach a prauje!

Takim głosem rosyjskim, jaki się odezwał w „Dnewniku”, nie można się oddawać z osem zaufaniem, ale „Gazeta Tor.” ma słuszenie, gdyż powiada, że nie trzeba ich lekceważać i uznać w nich to, co jest rozsądnie wypowiedziane. My się też na to godzimy, bo Moskale raz uznać muszą, iż to ciemiężenie narodu polskiego nie samym na zdrowie nie wyjdzie. Oczywiście rząd rosyjski pierwszy krok musi zrobić do zgody!

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań, 12. lipca. Zeszłego piątku odbyło się Walne zebranie Spółki pożyczkowej, któremu przewodniczył p. dr. Buski, dyrektor Banku Włocławskiego. Członków zebranych było przeszło 60. Stan kwasy został drukami ogłoszony i między członków rozdany, prócz tego odezwał go p. Bakowski, dyrektor banku, i objasnił. Do Rady Nadzorczej wybrano w miejsce ustępujących pp. A. Pitcaera, dr. Jężykowski, K. Kratochwilli, K. St. Sobieskiego. Do komisji rewizyjnej wybrano p. Baczkera, dr. Buskiego, St. Kaniewskiego, M. Czaradzińskiego i Kataliniego.

Pomiejdy wnioskami stawil p. Karól Kratochwill wniosek, żeby Rada Nadzorcza zwolnala wwalne zebranie celem zmiany paragrafów, odnoszących się do fun-

obeznajej odpowiedział wydarzenie, w którym się objawiła wielka szlachetność dzwienicy. Kobietka milczała.

— I ty nic na to nie mówisz? zawołał zdziwiony.

— Cóż mam mówić? odrzekła niechętnie. Kiedy ty ją tak chwaliłeś, ja i muszę milczeć, żeby ty pochwalił nie było za wiele.

— To nie ja i nie ja, powiedzieliś z twej strony... zawołał z oburzeniem Szezepan. Ja już dawno miarkuję, że ty jesteś niechętna Bietce.

— Kobieta gwałtownie płakać zaczęła, a Szezepek spojrzal na nią zdziwiony.

— Mogę ja mieć serce do dzwienicy, w której się ty kochaasz? zawołała szlochając.

— Ja się kocham w Bietce! wykrzyknął, śmiejąc się całym głosem Szezepan. Słuchaj moja kochana, innego chłopca mogłabyś na że myśli takimi głupkami podejrzaniami naprowadzić, jak ja Bietkę zadowolę szanując, bym na nią inaczaj jak na rodzoną siostrę spojrzę śmiała.

I rozgniewany wyszedł, trzaskając drzwiami.

XVII.

W parę dni potem Bietka kopala w ogrodzie, a robota szła jej tak żręcznie i szybko, jakby to

Bietka

opowieść z życia ludu wielkopolskiego
wyjta
przez Sema.

(Dalszy ciąg.)

I chwytając za rękę, siedzącym ją podawał. Pierwsza to była dła niej nagrodą za jej poświęcenie i żyj gonienie, które przetrwały jej życia. Zaczęła się więc, która z niechęci, i chciała go żegnać, by mógł zaliczyć jego interes.

Czekaj Bietko! — wstrzymał ją Szezepek — ja tych pieniędzy wzięd od ciebie nie mogę. Ty pono nie masz jeszcze tal... —

— Ba, na nie. Elżbietę wyjął się ks. protobez i stry odpisał w sądzie z opiekąństwa. Ale to już moja w tem pleniwa. Przydł tylko jutro ranizku do nas, pieniądze będą gotowe.

I pobiegła lekka i swobodna, jak gdyby ją nie wiam jak szczęście spotkała. Szezepkowi spadł także ciężar z serca, nie tyle zapewne z powodu pieniędzy, ile z tej przyczyny, że swoje kłopoty zrzucił wraz ze skargą z serca.

Przyrzucił do ręki kilka wprawdzie przedzoną żule, z kłómi się Bietce zwrócił, ale tem

zabawka była, a nie ciężka i mozolna praca. Musiało też być dzwienicy wesoło, bo śpiewała sobie półgłosem, już dawno zapomniając piosnek: „Pasała Kasia woli — pasła!”, uduszając w tańt nogą w rydel, a piosenka i obojta przyspieszały prace.

— Jakaś ty panno szczęśliwa! szepnął ktoś za nią z westchnieniem.

Bietka wzdryła się zdziwiona, i spostrzegła żonę Szezepkowi, zadowoloną się i gotową iść już, uważając jej uwagę za fart niezadowolony, hardo jej odpowiedział, ale bladość kobiety, jej oczy pełne żal, i widoczne wyallnienie, z jakim trzymała dzianko swoje, choć drobne i lekkie na rękę, rozbroiły obratona dzwienicy.

— Szczęśliwa — zapytała — a czemu?

— Że tak ciężko pracować możesz, i śpiewać jeszcze wesoło przy tak wielkiej pracy. Ja mój Boże, ani drzeczka odzwichnąć już nie mogę?

— To mi go dajcie, liedy wam za ciężki — zawołała Bietka, wyścigać ręce do chłopczyń, który dał się jej wzięć, i zaraz poczęł się pofałe z jej koralami wstałami bawid. Bietka odciła, no, szczęśliwa, tyle się umiała nad jego pięknością i wdziękiem, że aż smutno kobiecie zasnęły oczy, i ciężka za serce w swaj macierzyńskiej dumie, zapomniała zupełnie o swych

dnusa rozstrzwanego. Fundusz ten, gdy dojdzie polowy udnawia, co jak mda w przyszym roku nastapi, fundusz ustaw nie ma byc wykonywanym. Poniewaz fundusz ten jest podstawa Spółki st i im jest wykazy ten pewnie Spółka st, przeto p. K. Kratowich wnosi, by zmienic ustawy w tej myśli, aby fundusz ten mógł byc ciagle wykonywanym. Wnioskę, poparty przez pp. Modrzyńskiego, Sokolowskiego i dr. Zielowicza, przeszedł znaczną większością głosów.

— * W sobotę fabryka Cegielskiego obchodzi 25letnią rocznicę swego założenia i to wspania zabawa w parku Wiktoryi. O godzinie 12 z południa zebrali się wszyscy rękodzielnicy i robotnicy na obrzędzie placu fabryki, gdzie p. S. Cegielski miał krótką przemowę, w której na początku wspomniał w kilka słowach o sp. Wodźskim, mniemaniu, który zasada i pikietyzm i wreszcie zgodności współpracowników, aby przez obywateli coby uczcili nam zmarłego. Dalej mówił, jak pięknie był wyrazony, kiedy deputacja w dniu 1 lipca wjechała na adreś, od wszystkich współpracowników fabryki i że uwada, że adres ten nie jemu się przynależał, tylko że współpracownicy obchcili przez to okazać wdzięczność sp. Ojcu jego, i w tej też a nie w innej myśli go przyjął, spotwiera się przecie, że przy pomocy Boskiej i przy własnej pracy, podoła zadaniom które go czeka, jako naczelnika tak skomplikowanego zakładu. Patrzac jak jego pracownicy pilnie i mecznie są chleb powzedni pracować musza, weźmie to ich prace dla ciebie za pobudek, aby pracując razem z nimi, mógł sobie kiedys powiedziec, że choć w części wywiązał się z zadania, jakie w nim rękodzielnicy pokładają. Następnie zaś usłysze, że aby fabryka stała się wielkim zakładem dobrobytu, zapewnia dolenie jego egzystencją, a pracownikom utrzymać ich domy i całej rodziny. — Na co wszyscy współpracownicy ze szczerem sercem wykrzyknili swemu przyrzeczeniu try razy: Niech żyje!

— * Poczem wyrazili rękodzielnicy z 5 chorągwiemi i rozmaitymi godami pojedynych galeci przemysłu z muzyką przez plac Bernardyński, Strzelecka ulicę, koło fabryki do parku Wiktoryi, gdzie się rozpoczął koncert, rozmaite gry towarzyskie z piqietkami przemianami.

— * Państwo Cegielscy, pp. Bentkowski, Mottowic, dr. Seckl i inni goście przybyli o 5 godzinie i przyjęci zostali przez zarząd.

— * Następnie Państwo Cegielskim przedstawiła komisja zabawy 9 pracownikow, którzy razem z fabryką, również 25letni jubileusz swej pracy w fabryce obchodzili i osobno udekorowani byli, mając r. 1855 na swych kordachach oznaczony, a było ich 2 majstrów, 2 ślusarzy, 2 stolarzy, 2 kowali i 1 malarz. Krótko przed deszczem, dzieci, przyprowadzone przez pewną panią, wjechały adreś Państwa Cegielskim w imieniu wszystkich dzieci, pracujących ojcw w fabryce. Wreszcie rozpoczęły się tańce, lecz ulewna nawalnicza przeszkadziła ochoczej zabawie. Po godzinie wpoł do 1 powrócono dopiero do domu, gdzie znow na placu fabryki, pan Cegielski wniósł okrzyk na pomyślność rękodzielników, majstrów zaś wzniesiono okrzyk: niech żyje pan Cegielski, i fabryka jego.

— * Zabawa ta, do której uświetnienia p. Cegielski niczego nie szczędził, zjedna mu niezawodnie tem bardziej serca wszystkich w fabryce jego pracujących rękodzielników i robotnikow.

— * podjeżdżających, a oczuła nagle żywcioślad dla dzweczących tak przyjazne jej ukocbanemu dziecku. I tak z latwością wielką, bez żadnych wysiłen, zawiazaly się siostrzynie przyjdzie pomiędzy temi dwoma kobietami, dotychczas tak niechętnymi sobie. Biętka stała się też wkrótce niezgodną w domu Sienkopa, bo żona jego, jak wszystkie kobiety walce, słabowita, a niedzielnijaska się tym holownym stanem swoim, utrzymowała koczog, którą ją wznosił i podnosił Sienzpan był dobrzym meżem, ale sam trnił się słabowitoscia żony, a zmuszony za nią i za siebie pracować, nie miał ani czasu ani cierpliwosci, ciałych skarg jej i żalów słuchac. Biętka więc jedna nadala się na powierzenie biędnej kobiecie, i nie tylko keniła ten urząd z całym poświęceniem, ale nadto pomola, niewiedcznie, by chorej kobiecie nie zrazić, poczęła zaprowadzać ład i porządek w jej domu. Juza poczęła odmianę na lepsze, ale nie tylko nie mówiąc, zaczęła pilnie przypatrywać się oznaczeniom Biętki, i starała się by w wszystkim co mogła naśladować.

— * Zadowolona z siebie i zajęcia daremnie nie zapadła, tak często w placu lamunata, a Sienzpana znajdujacego teraz w domu wiecej spokoju i ładu, czedziej nie dawniej w nim przeciawdaj. Biętka dostrzegła także błogosławionych skutkow swej

— * Straż ognkowa obchodzila wzoraz zabawa ludowa w zoologijnym ogrodzie. Pomocydz licznie zebrana publiczność wdnieszajacy pana nadburmistrza Kohleisa, radcoz mniejskiego Rampa i kilku reprezentantow.

— * W ogrodzie grała muzyka, prócz tego bawiono się, jak zwykle, w rozmaite gry towarzyskie. Wiczoerem okród był oświeitony lampionami.

— * Publiczność była bardzo licnie zebrana z rozmaitych warstw i wszystkich trzech narodowosci. Dawniej dyrektorem straży ognkowej był pan Antoni Kryżanowski, od kilku lat jest nim p. Lisiecki, który jest zarazem reprezentantem miasta. Z polskich całonów straży ognkowej było doświadczeni obcych, mogoby być jednakoż wiecej i Polacy, przy takich sposobnosciach nie powinni się usmac, owzem podobny się, aby wdziano: że ja jesteście i Skutki wozawian się przy takim czasie, mijało nie wozawianem tylko ma naszą niekorzystną wyjąsk magą, bo wtedy inni mówią: nie ma ich!

— * Kurs handlowy dla pań pod kierownictwem p. prof. Szafariewicza. W rozszym tygodniu odbył się w zakładzie tym popis publiczny, w którym brało udział 28 pań. Egzamin wykazał wielką poloznosc takiego zakładu dla kobiet, które, czy zamęte lub nie zamęte, znajdują się często w położeniu takim, że im są wiadomosci handlowe, a mianowicie rachunki, prowadzenie księżki i korespondencja kupiecka, bardzo potrzebne.

— * Nowy kurs rozpocznie się dzisiaj, 12. m. — * W Kościanie przełożono jarmark z powodu świąt żydowskich z 15. września na 29. września.

— * Pod Rogoznem już wyrósle drzewca znacznie obudzi ogon, spuszczającom drzewa w boru. Dzieciwie tak intensy, że spadające drzewo zabito ją gaźkami na miejscu.

— * W Obornikach utopił się w niedziele 11. b. m. o 2 godzinie w południe przy kapaniu ślepnich chłopczyk p. Jana Sawińskiego. W godzinę później znaleziono trupa.

— * Z Ostrogora pisał nam, że do zawiazania straży ognkowej przyznali się tamte p. Sylwester Górnicki.

— * Z Pleszewskiego pisał do „Kur.“: Przed dwoma tygodniami okradziono kościół w Czermnie. Złodziej wszedł w noc do kościoła, przystawiając drabinkę do okna; wyłamał drzwi do zakrystyi, rozbił skrytkę mieszczącą w sobie piniędną kofelcine i zabrał lapony do lisczy zastawnych. Szabła wynosi okolo tysiaca talow. Szczęśliwie, że gołowie w dość znacznej sumie, adżr kościelny dnem poprzednio ze skrytki wyjął, aby ją wypalczyc. Prócz tego zabrał jeszcze szłodziej kilka czy kilkadziesiąt marek z kolejki kościelnej, a wypisyw faszkie wina z Mazy dla dodania sobie odwagi, porucił faszkie próżną na cementarz. — Zbrodnictwa dotychczas nie wykryto. Są pewne ślady, ale słaba mają podstawa. Oburzenie w parafii i okolicy jest wielkie.

— * Środa, 10. lipca. W tej chwili po 5 godzinie przed wiecier zamienicili się niebo w stronie zachodniej-południowej, z czego na raz powstał ogromny wiecier, poczem spadł ułowny deszcz polozony z gradem wielkości jaj pisa ch. Burza ta zaszajacy po nad miastem i polach, wielkie szkody przyniosł; i tak szalał wielkie pogięcie i do ziem przybite, mianowicie na Półkowie, Charkach, a gospodarze nie zabezpieczeni od gradobicia. — Drzewami drogi zasłanę z nowej przed rolami szubowanej stodoły wraz zstracił dach, jak

działalnosc i wpływu, a chociż nikt jej za to nie dziękował, znalazła nagrodę w własnym sercu, i postanowila i serce wiekszego dziecia dokonac, to jest pogodac zupełnie Wodzące z synowa. Wybrała do tego najwiecej adreś, bo postanowila trafić do serca starszaki przed dziecio. I nie przyszło jej to z wielką trudnością, bo jak zaczęła malca do babusi prowadzić, uszyje go ślicznie ładnymi i niezgodnie dotychczas, tak się wkrótce stał i porzyt starszaki w zachwyconiu nad wnikiem w nicos rozplanył. Z Julką nanka postła Biętkę trochę trudniej i wolniej, bo ją trzeba było naklonić do upoznaczenia się przed swiętką, do oznaczowania jej przywyknieci i przeszydów nawet, a młoda kobieta w pozuciu swej uynyslowej wyższosci nad starszuka, nie była do takich ustępek skłonna. Jemakże cierniawa zgodnością i tej sztuki dokazala Biętka, i miała też poczucie, że oszodziła ostatnie chwile swej opiekunki.

— * Moje dziecko, — mówiła starszuka do niej w smiertelnym chorobie. — Pan Bóg jest nieryblichy, ale sprawidlowy, i wynagrodzi ci stokrotnie pociecie, którąś mnie przed śmierciota obdarzyła.

(Dalszy ciąg nastąpi).

kapelusze a głowy, i zanadł o staję od majuska, a inne stodoły apozarył. Grad kulka nie zaył przybijając w miedzie od strony białej, a nawet przez podwójne okna dotawiał się do mieszanki. Słabe dachwicy i dachu pstraćcał, a pęcherzawo wygadził. Amatorom matych ogródków, kwiaty i inne ozdoby potulaj. Tuż a nas jeszcze nie tak bardzo szkody narobił, co po sągiedzawach.

— * Zonę J. ta że Środy, która w skutek strasy ma jąją w obłąkanie wpađła i dom opuściła, a której odnalazł ma i za pośrednictwem innych nie mógł, znalazcono w Mechliskich borach pod Sremem. Niezszklijewi obrzeze robotawo zaczęło już ciało u nóg objadaj; przywiązano ją do Środy i oddano do Śidzki Miłosierdzia do lazaretu; ale jak sizzano, palec u nóg nie miał dokiór adreś; po trozce przychodzi ona do siebie, i jest nadzieję, że z tego wyjdzie.

— * **Submisyo.** Zarząd gawionim letniego ogłaza submisya na wykazanie wiekszych prac reparacyjnych w letniejszych koszarach, mianowicie malarstkich, dekarstkich, kowalstkich i ślusarskich. Termin odbędzie się 16. lipca r. b. od godziny 10 z rana w biurze przy placu Działowym nr. 2.

Rozmaitości

— * Z Berlinu donoszą o wypadku samobójstwa z obawy nastawp nowej ustawy o lichwie. Ofiara tej obawy padł znany w Berlinie Goldbach, który z przezornością a raczej bez pośrednika z hrabiami i baronami w pynszej swej wili, bardzo często się bawił. O samobójstwie, zdolniczkim najwymowniejszym świadczy obwołanie, że szwedzkiemu oficerowi ani niemieckiego handlarza doprowadzil do wili i stósarków z „wyzszem towarzyszem“, czen ten lubił się chwalić. Ostatniami czasay, za zbliżaniem się ustawy o lichwie spozostwał, a w pierwszy dnny wiećcia jej w życie znaleziono go w pierwszemu na łaku w basylnym pokuju. W pędzelnianym piśmie znajdowal się celawny tekst: „Zagrążających mi w skutek nowej ustawy strat niepodobna mi przyżyć, droga żona, tyś nie pobiorala procentow, mozesz więc wyszako zaszkaryć.“

— * **Falszowanie cygar.** Pewne czasopismo angielskie zwraca uwage na fakt, że w Turyni w Niemczech przeszło 25,000 centnarow suszonych liscia buraczanych sprzedaje się roznie, jako tytoni. Liscie buraczakowe, wzięte z kapusty, w znacznej ilości na ten cel używają się w Magdeburgu i Palatinacie. Cygara „Wewenskie“ utwarzajo wielkiego powodzenia w pędzielnicy Niemczech, nie zawierają wcale tytoniu, ale składają się wyłącznie z liscia kapuszcianych i buraczanych, pozabawionych swej rodzinnej woli i smaku a następnie długi maszynami w odwarze tytoniowym.

— * **Ziatura z Galijskiej pisy;** Gdy się zaczęło miać, wniwasy z powiatow Śadeckiego, Nowotarskiego, Żywieckiego i Wadowickiego wychodzą na kość do Król. Polskiego i to dosyć daleko, bo aż za Warszawę. Wyhodzi tych gęrali do 40,000 głow, a prowadzą ich majstrowie, których dziedzice w Królestwie Polskiem zamawiają. Każdy majster burze pod swoją komendę 200, 300 i więcej głow, z sobą zdźnaje licznę powozowaz, znow do swych chat z gromem pękłym w kalicę, gdzie plac hurtownia nie da, a wikt pozayny ma. Obecnie już zakoczyły się ten przechód gęrali kosary. Oczuły tedy do Ameryki się udaw, kiedy w Królestwie Polskiem dosyć zarobku i to wcale dobowo.

— * **Wielka bieda w Górnych Węgrzech** srodze zapanowala. Ludzie nie mając chleba, zbierają na łąkach wielkie liscie topaczy, posiekają z młodem pokrzywami, posypia garścią otrąb, i pieką z tego jakies bułki. Jest to jednak pokarm tylko dla wypielniania żółdla, a nie daje siły do pracy. Rząd madszarki zgęta nie albo zaył mało troszczyć się o zgłodzonych Słowakow, a wbiajacy madszarskich wyrazow przez nauzczyli do białej, zaył zdźnaje liscie chleby ten chleby od głodu. Nędzna zmusza lud do wyhodzania, a przynajmniej do kumu i lichwa. — W Turpie 10 z m. mieszczakow zadłżeni u lichwiarza Grosza, udarzyli na jego mieszkanie, chcieli je szburzyć, tylko „życia przeszkodziła i skoczyły się na wytrzaszanie okien. Do innego lichwiarza Seliga Friedmana szweleno przez okno. Ludność jest tak rozjątrzona, iż usposobienie jej przeciw lichwiarzom piqawkom wzbudza wielkie obawy.

— * **Opiekę nad wórlami m.** Wórlów, poczyniy towarzysz rólnika, strzechę rodzinną mocno niqajacy, oskarżony był dosć powozachce o krađziej szawa. Chcąc sprawdzic owe skargi pan G. obywał gubernim pocięgi, jak dnoszi „Korespondent Pocięgi“, robił kilkadziesiąt obrotow na grupie wórlow, w których pędku zabiegno „dnia z chorow.“ b. znalazł, pstrac przez szko 1001 cępaczeko smiertelnych wórlow, wielce szkodliwego dla ogrodnictwa chrzeczna m. jowego; 27 dziej zmienionych przez listkę „Sonnwiese“

największego nieprzyjaciela lasów wesołych, 4 na pól przetwarzone słarku układowe przez niedźwiedź ekonomu pieszcy, z takim trendem dotąd ochronnie. Powyższe oświadczenia postuluje za zasadę do wydania uchwały gromadzie wioskowej wsi P. pod Bedanowem w dniu 6. czerwca r. b., która brzmie: „Nie zabijaj drobiu — gniazd, jaj i piskląt nie uziętych, gdyż, jak się dzieje nasz dowodnie przez małe szkielec zarodkowiec, co z pechy robia weta, przekonał, wrócił nasz brat, jest domowicznik nasz, polom i osadom polotycznij”.

— **Radykalny środek.** W Tcheranie mimo doskonałego linia podniesiono ceny piekarni, a rzędnij za tym przykładem należy wyższe ceny na mięsne. Namiesnik try Rail-Ex-Sallant zaszczyt kupców swemi odwiedzania, a każdemu z piekarni i rzędów, którzy wygrywaniem cenami wyznacili publicznie, kazał pobocznij uszy, albo przygrydnij takowe do drzewi handlu. Ceny natychmiast spadły. Czy niedobry jest coś podobnego zaszkupia u nas?

— **Szaraczka.** W okolicach południowo-wschodnich Kurland, mianowicie w gubernii Elizabet polskiej, rozszerzyła się na tak znacznym obszarze, że według dzienników rosyjskich potrzeba było objechać tego obszaru co najmniej siedmiu dni czasu, licząc po 60 wiorst drogi na dzień. Wzgardzie też występuje w ogromnych ilościach. Ślady używanych do wytępienia plagi ludzi jest 4500, którym pomaga odciążenie przeszło 5000 mieszkańców. Odcinaniem też niszczą ci ludzie przeszło 5000 pudów a jest dwa tysiące centarów szaraczki tak, że od chwili rozpoczęcia roboty zmniejszo już 80,000 centarów tego owadu.

Ołowita (z beczki) za 500 litrów na 100%. Tral
Wypowiedzenia 5,000 litrów, cena wypowiedzi 61,70 mk, na lipiec 61,70 mk, sierpień 61,70 mk, wrzesień 60,00 mk, październik 55,80 mk, listopad 38,00 mk, grudzień 38,00 mark.
Ołowita w mijszech (bez beczki) 60,00 mk.

Kapitały, a dnia 18. lipca.
Poznańskie listy zastawne 100,90.
Poznańskie listy rentowe 100,10.
Austrijskie banknoty 178,20.
Rosyjskie banknoty 216,50.

Wrocław, 10. lipca. (Ceny targowe mienskie).

Słale ceny ustanowione przez deputacya targowa.	W markach i fenichg za 100 kilogramów		
	piczka.	średn.	pośled.
Pasienica biała	23 80	21 40	20 40
Żyto	21 80	21 10	20 80
Owies	19 10	18 20	18 00
Jęczmień	17 30	16 20	16 10
Orzes	17 50	17 10	16 70
Gras	19 30	17 70	16 10

Szacecino, 10. lipca 1880.
Olej rzepkowy słab.
lipiec 55,50.
sierpień 55,50.

Petroleum
lipiec 10,00.

Wypowiedzenia listów zastawnych.
Wskutek wylosowania na dniu 24. czerwca stawałami przepisami, wypowiedziana Dyrekcyja Nowego Ziemstwa kredytowego Wielk. Księstwa Poznańskiego następujące listy zastawne:
(Ciąg dalszy).

Serya IX a 100 tal. resp. 300 mk. Nr. 128 365

380	593	753	769	816	844	896	941	1057
1483	1526	1675	1705	1835	1920	2420	2315	
2575	2650	2855	3216	2954	3800	3879	3936	
4506	3877	3970	3885	4298	424	4596	4460	
4979	4747	4856	4856	4974	5151	5185	5286	
5215	5278	5385	5395	5490	5356	5058	5709	
5890	5865	6030	6045	6180	6221	6312	6326	
6885	6474	6118	6809	6680	6862	6867	6904	
7180	7381	7636	7668	7718	7721	7723	7744	
7938	8144	8325	8374	8508	8694	8764	8814	
8818	8936	8889	8980	8940	9036	9030	9121	
9299	9382	9431	9466	9708	9729	9948	10255	
10380	10488	10576	10685	10746	10748	10852		

11,386 11,387 11,270 11,341 11,375 11,471 11,515
11,589 12,197 12,283 12,315 12,438 12,619 12,633
12,675 14,335 14,6 15,200 15,489 15,914 15,927
15,962 16,361 16,377 16,379 16,994 17,092 17,227
17,229

Wypowiedzenia listy lasów wzięto i sto płatnie jeszcze kupowani Nr. 8 do Nr. 10 i z wylosowaniem w stanje szepelnym. Zarazem wypowiedziano się dawniej wylosowane a jeszcze nie wylosowane następujące listy zadawne:

Serya I a 1000 tal. resp. 3000 mk. Nr. 195

277	437	570	1092	1810	2803	2585	2385	3006
3164	3173	3705	4042	4776	5444	6081	6399	
6972	7375	7666	7851	8260	9400	9787	9789	
11195	13232	11385	11387					

Serya II a 300 tal. resp. 600 mk. Nr. 51 465

813	897	1073	1625	1684	1774	1997	2623
2743	2965	3296	3609	3998	3972	4041	4164
4110	4218	4298	4717	4904	4931	5009	5366
4647	6967	6075	6192	6292	6292	6292	6440
6932	7219	7532	7634	7709	7676	8975	8977
8751	8891	9389	9447	9609	9827	9680	9778
9894	1020	10224	10649	10869	10776	10827	
11241	11349	11353	12143	12792	12893	13304	
18,298	18,428	18,663	18,708	18,739	14,14	14,14	
14,565	14,677	14,877	14,912	15,358	15,220	15,334	
15,345	16,299	15,558	16,141	16,488	16,445	16,449	
16,448	16,494	17,015	17,137	17,137	17,266	17,392	
17,868	17,928	17,694	17,817	18,494	18,591	18,599	
18,644	17,798	19,019	19,302	19,431	19,379	19,781	

Serya III a 100 tal. resp. 300 mk. Nr. 805

805	818	859	951	1069	1158	1441
1927	2396	2302	3038	2480	2480	2804
2850	3068	3073	3240	3271	3516	3351
3516	3648	3846	4006	4189	4371	4437
4437	4682	4678	4717	4792	4898	4933
5097	5187	5591	5871	5722	5881	5988
6004	6077	611	6248	6250	6409	6410
6515	6525	6663	6958	7087	7118	7320
7337	7416	7482	7614	7675	7811	7810
7942	8151	8586	8468	8142	8119	8269
8584	9974	10000	10089	10231	10264	10367
10351	10361	10418	10480	10492	10582	10688
11271	11271	11271	11610	11592	12158	12419
12419	12461	12562	13041	13356	13264	13788
14076	14,010	14,050	14,351	14,584	14,574	14,884

Serya IV a 500 tal. resp. 1500 mk. Nr. 404

508	1515	1657	1795	1807	2364	2707	2011
2804	2804	2804	2804	2804	2804	2804	2804
5096	5161	5988	6068	6220	6434		

(Do korespondencji nastąpi).

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Świąński w Poznaniu.
(Za wszelkie niżej podpisane ogłoszenia i nadawane reklamy, redakcja pisma naszego nie bierze żadnej odpowiedzialności).

Prowincjonalna wystawa przemysłowa w Bydgoszczy 1880 r.

Ciągła wystawa od 15. maja do 15. lipca 1880 r. Codziennie otwarta od 10. godziny przed południem do 6. godziny po południu. (507)

Największy skład maszyn do szycia

Emil Mattheus, Poznań, Szeroka ulica 10.
Singer i Wheeler & Wilsona maszyny do szycia familijne.
Singer Medium, Circular - Elasticke i
Lipskie słupkowe maszyny dla krawców, szewców i szoldarzy.
Słupki ratony prującej się — Długotłama granicy. Szkielety wszelkich dodatkowych części do maszyn, siel i olej. Wszelka naprawa wykonana się dobrze i tanie. (84)

Kufereki podrózne z zamkami bezpieczeństwa

pczawary od najwytrzymalszych w cenie 3,25 mk. aż do największych, najwytrzymalszych i najmocniejszych, oraz wszelkie inne artykuły szoldarskie w zakresie tem wchodzące poleca. (223)

Bazar podrózne Conrada, przy ulicy Wrocławskiej nr. 30.

Prowincjonalna wystawa przemysłowa w Bydgoszczy 1880 r.

Publicznie ciągnięcie I serii loteryi wystawy przemysłowej rozpocznie się dnia 13., II serii 14., uroczyście zaś **rozdawanie nagród** w dniu 15. b. m. w budynku wystawy. (631)

Wskazanie skąd skó en gros et en detail
przełożenie na wodną ulicę nr. 23.
Adolf Bromberg.
2100 Marek 622
szc na pona biętopok 6 p. 6 p. et na tal kila do wyprodukcia, lecz tykie na posiadac większej. Biliza wiodomosci adresem R. M. 100 postelczarg Poznań.

W Rakoniewicach Dr. Krause, prak. lekarz, chirurg i akuszer. (625)

Stranowej Publiczności polecam wszelkie gatunki kafi i wszelkie roboty garncarskie wykonywanm po umiarkowanej cenie. Fabryka moja na Chwaliszewo nr. 59. Mieszkanie ulica Wiedeńska nr. 3.

A. Kencziński, (618) garncarski majster.
Sieczkarnia, wsił decmalna, piłgi, smarowidło do wozów, odkładnie, radlice i plezy, zelazo tuki i walcowane, szary kolowce na belki do budowl, grzeńdlice drzewne, lincuchy itp. polecam po jak najtanszych cenach. (20)

T. Krzyżanowski, Handel Zelaza, Szezwka ul. 17, obok koleccia Dominik.

Stary Rynek 1617 Karól Głowacki majster szewski
zaczęły w domu p. Ofiarzkiego na Starym Ryuku i pięto warsztat i poleca się do wykonywania wszelkiego rodzaju obuwia tek meztkiego jak i damskiego, Peniewat slingta iła pracowal w najwytrzymalszych tak krajowych jak zagranicznych warstwach bedzie mógł przystac sadownie wszelkim wymaganiom i odtawid bedzie jak najtaniej sięgnąć obuwie. Umiarzowaniem cenami, rzetelnia uslugi, dobrny materjal i wielkie sil stale zjednocz sobie względy Stranowej Publiczności. Poleceniebiam duchowieństwu poleca się do wyznaczenia wytrzymalszych i szewskich kanonów za umiarkowanem cenę. Poznań w czerwiec. (364)

Ucznia, Edward Reppich, Szapleżński plac nr. 11.

Ucznia, Edward Reppich, Szapleżński plac nr. 11.
władający językiem polskim i niemieckim, poszukuje (630)
J. Janowski, skład cygar w Bydgoszczy.
Godziennie
Świeża gęsinie poleca (620)
Fr. Miskiewicz, 642) d. w. Marcin nr. 58.